

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
20.08.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 4576 का उत्तर

जस्सूर से पठानकोट तक बाधित रेल सेवाएं

4576. डॉ. राजीव भारद्वाज़:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पठानकोट के निकट चक्की नाले पर बने पुल के खंभे अवैध खनन के कारण ढह गए, जिससे जस्सूर से पठानकोट तक रेल सेवाएं बाधित हुईं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा भविष्य में अवैध खनन को रोकने तथा निर्बाध रेल सेवाएं सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): चक्की खड्ड पुल संख्या 32, पठानकोट कैंट-जोगिंदर नगर छोटी लाइन मार्ग पर डलहौजी रोड और नूरपुर रोड रेलवे स्टेशन के बीच स्थित है। यह खंड पहाड़ी क्षेत्र में है और मानसून के दौरान यहाँ अभूतपूर्व बारिश हुई। दिनांक 20.08.2022 को अभूतपूर्व बारिश और उसके परिणामस्वरूप चक्की खड्ड पुल संख्या-32 के खंभों के बह जाने के कारण, पठानकोट से नूरपुर रोड के बीच रेल सेवाएँ बंद कर दी गईं।

पुल संख्या 32 के जीर्णाद्धार के साथ-साथ मरम्मत और सुदृढ़ीकरण से संबंधित अन्य कार्य पहले ही शुरू किए जा चुके हैं, जो पूरा होने के अग्रिम चरण में हैं।

अवैध खनन का मुद्दा भी समय-समय पर रेलवे द्वारा संबंधित राज्य सरकारों के प्रशासन के साथ उठाया जाता है।

\*\*\*\*\*